14. Theon Medulensis, Medulis in urbe Aquitaniae natus, familiaris fuit atque carus Ausonio Burdigalensi poetae, cuius epistolae ad eum scriptae quatuor supersunt ³³⁾, e quibus poetam illum fuisse elucet mediocre atque exagitatum esse ab Ausonio magna libertate. Non vero, quae Ausonius de eo refert, huc libet afferre; unius autem loci ratio habenda mihi videtur, utpote qui ansam praebuerit Erasmo Roterodamensi confundendi huius Theonis cum illo, de quo Horatius illud „dente Theonino circumrodi“ sumpsit. Citat

³¹⁾ Cfr. De Sanitate tuenda II. 3. p. 71 c., Vol. VI. ed. Charter.

³²⁾ Cfr. Photii. bibl. p. 171 b. 177 a. — Aëtii Amideni libr. medicin. III. c. 58. p. 58. ed. Venet. 1534. — Vossii, de philosoph. p. 79. — Fabric. bibl. gr. XIII. p. 747. — Paulyi enc. phil. r. s. v. Theon.

³³⁾ Cfr. Ausonii Epist. 4—7.

enim Erasmus in proverbio illo explicando (Adag. Ch. II. Cent. II. 35) Ausonii versiculos ex Epist. IV. 101,

Hic est ille Theon poeta salsus

Bonorum mala carminum taberna;

qui versus referendi sunt ad Theonis Medulensis arrogantiam, qua Clementini boni poetae aliquod carmen sibi tribuit atque tanquam suum ad Ausonium misit (cfr. epist. IV. 65 sqq.). Iosephus Scaliger perperam Ausonium coluisse ait Clementinum Theonem, qui error profectus est ex epistola quarta minus percepta.

Praeter quatuordecim illos quos recensui Theones alios quoque hoc nomine praeditos quaerens reperi viros, qui quibus locis nominati sint, ut plene cumulateque hanc de diversis Theonibus quaestionem perficiam, restat ut doceam, quamquam cum Theone grammatico nequaquam eos commutari posse, omnino mihi persuasum est.

Mentionem igitur faciunt Plinius, H. N. XXXIV. 3, Theonis praeconis; Lucianus pg. 626. Th. palaestrae magistri; Lysias 10, 12. Th. Atheniensis; Inscriptiones Tithor. (cfr. Rh. Mus. N. F. XI. 544) Theonis Timomachi filii; E. Curtius in Anecd. Delphicis. 22. Theonis Praxiae patris; Gruterus, Inscript. pg. 937. 2, 1090. 13, 618. 11. Theonum trium diversorum; Iustinus Martyr adv. Gent. pg. 20 Theonis Polydamnae coniugis; Vossius, de hist. Latin. Theonis (vel Teonis) monachi, quem opus condidisse dicit de S. Othmari virtutibus et miraculis, quod superest in libro manuscripto apud Helvetios in bibliotheca St. Othmari. Denique Clintonus, fastis Hellenic. III. pg. 7 ad an. 271. Theonem memorat auletam, cuius etiam mentio fit in Boeckhii Corp. Inscr. Gr. nro. 225, pg. 348, atque apud Athenaeum p. 176c, ubi Haeduli cuiusdam epigramma in Theonem τὸν καλαμαλιτην servatum est.

Haec sunt, quae de diversis Theonibus dicere habui, quos si obiter perlustraris partim humili loco eos habendos, partim magna dignos esse laude tibi dicendum erit.

II.

Quis fuerit Theon grammaticus.

Qui scriptores in veterum testimoniis recensentur Theones, eorum vidimus scripta ad philosophiam, artem rhetoricam, mathematicam, astronomicam pertinere; citantur quidem eorum ipsi commentarii, qui quum in rebus magis versentur investigandis quam in scriptorum dicendi ratione explicanda, inter omnes quos enumeravi Theones quisquam mihi non fuisse videtur, qui operam industriamque in meris propriisque studiis grammaticis collocaverit. De grammatico quidem Theone apud Plutarchum esse sermonem, supra p. 8 sqq. iam monui; illum vero eundem esse atque Smyrnaeum ob causas supra allatas nihil impedit, quominus suspicemur. Theonem enim, quem grammaticum aut sodalem appellat Plutarchus, ita disputantem inducit, ut peritiam et poetarum et astronomiae ei tribuere cogamur; proprium vero grammaticum illum fuisse cur putemus non est causa. Quae quum ita sint, opera grammatica, quae Theonis cuiusdam saepius laudantur, Theoni tribuenda videntur ab omnibus supra laudatis longe diverso, atque hanc coniecturam, quamquam ad ipsam veritatem accedere non posse mihi ipsi fatendum est, propius accedere tamen puto ad veritatis similitudinem.

Quaerentibus autem veterum testimonia de Theone, cui scripta grammatica in scholiis ac lexicis saepius commemorata vindicari possint, unus solus occurrit Theon grammati-

cus, cuius successorem Apionem fuisse Suidas testatur s. v. Ἀπίων. Theonis igitur huius aetatem, quo in tempore sit ponenda, atque vitae conditionem si investigare volumus, eorum quae de Apione tradita sunt, ratio habenda est, praesertim quum, quod nihil aliud de Theone memoriae proditum est, memoriam coacti simus coniecturis adiuvaré, quae veterum de aliis grammaticis Theoni aequalibus testimoniis necesse est nitantur. Apionem igitur grammaticum, Apollonii Archibii discipulum, Didymi Chalcenteri alumnum (Ῥερρών), Dionysio Halicarnassensi aequalem docuisse Romae Tiberio Claudioque imperatoribus successoremque fuisse Theonis, testis est Suidas. Quatuor ergo rationibus Suidas usus est ad Apionis vitae accuratius circumscribendos fines; duae tantum respici possunt, quod ad aetatem Didymi Apolloniique certius statuendam viri docti hac quoque Suidae de Apione notitia nituntur. Sin verum est, Apionem aequalem fuisse Dionysio Hal., quem post Chr. n. iam mortuum esse constat, concludamus necesse est, gavisum esse Apionem magna senectute; quibus perpensis efficitur, ut Apion adolescens in aetatem Dionysii senescentis inciderit et natus videatur c. an. 30 a. Chr. n. Quod vero Schmidtius, Didymi fragm. pg. 7, Apionem coniecit anno 11 a. Chr. n. infantem modo natum a Didymo sublatum esse, quomodo cum Suida conciliari possit non video, atque ex eo profectum videtur, quod Didymi aetatem in recentiore tempore ponere studet. Didymi vero aetatem Suidas his circumscribit finibus: *γεγονώς ἐπ' Ἀπωνίου καὶ Κικέρωνος καὶ ἕως Ἀύγουστου*. Quamquam dictionem *γεγονώς ἐπὶ* maiorem habere vim quam in universum aetatis indicandae concedo atque, quae de vocabuli *γεγονώς* apud Suidam usu observavit Ritschelius, Bibl. Alex. pg. 79, eorum non sum nescius, tamen quod Schmidtius de Didymi protulit aetate, quomodo conciliari possit cum Suidae verbis, omnino non intelligo; spondet enim ille, anno 41 a. Chr., quo Cicero luce esset privatus, Didymum in lucem esse editum. Quod quidem Schmidtius Ciceronem mortuum esse ait anno 41,

quum defunctum illum esse anno 43 constet, hoc forsan tribuendum puto memoriae vitio. Nequaquam vero persuadere mihi possum, Suidam, si illo anno natus fuisset Didymus, verbis ἐπὶ Κικέρωνος usum esse. Huc accedit causa mihi gravissima, quod ad natales Didymi certis finibus circumscribendos duos coniungit viros praeclaros Ciceronem atque Antonium, quapropter haud scio an proxime a vero sit afuturus, qui Didymum natum esse statuerit anno 63, quo anno Cicero et Antonius consulatum obtinebant, eumque vitam produxisse usque ad Augusti tempora (ἕως Ἀυγούστου), id quod non ita est intelligendum, ut defunctum illum esse putemus Augusti imperii initio, sed illius etiam temporibus floruisse. Quando vero diem supremum obierit, non constat; inter longaevos autem Didymum esse referendum, quamquam non est sermo de illo apud Phlegonem et Lucianum Heraclidem, eo confirmatur, quod tot composuisse libros traditur. Neque his temporis computationibus reliqua indicia non respondent.

Heraclidem enim Ponticum³⁴⁾, quem Didymo usum esse magistro Alexandriae atque Claudio Neroneque imperatoribus ipsum docuisse Romae Suidas est testis, adolescentem audivisse Didymum senem, cur non arbitremur, non est causa, neque opus est coniectura Graefenhanii III. pg. 64, qui in verbis Suidae: Ἡρακλείδης Ποντικός...., ὅστις Διδύμῳ τῷ πάνυ κατὰ τὴν Ἀλεξανδρείαν ἐφοίτησεν pro τῷ πάνυ legendum censet τῷ νέῳ, atque Heraclidem Pont. discipulum fuisse putat Didymi minoris, Chalcenteri fortasse filii. Accedit denique locus Suidae s. v. Ἰόβας, ex quo perspicue intelligi potest, quo in tempore ponenda sit Didymi aetas. Supparem

³⁴⁾ Cfr. de Heraclide Pontico, Didymi discipulo, Λεσχῶν, carminis grammatici auctore: Bekkeri Anecd. Gr. p. 1196. Etymol. Gudian. v. Κάνωβος. Athen. XIV. p. 649 C. — Suid. v. Δίδυμος ὁ τοῦ Ἡρακλείδου et interpretes ad h. l., et Suid. v. Λέσχη. — Meinekii Anal. Alexandr. Epim. X. — Welcker. Mus. Rhen. V. p. 117.

enim Suidas testatur Didymo vixisse Iubam regem Mauretaniae, adversus quem multa Didymus scripsisse dicitur. Anno 46 a. Chr. post patrem Zamae necatum a Caesare delatus Iuba puer est Romam, ubi accurata eruditione gavisus scriptis geographicis atque historicis laudem sibi paravit haud exiguam. Singulos quidem eius annos ut certos statuamus, quamquam eius tempus adeo accurate notatum non habemus, hoc tamen satis constat, natum eum esse ante an. 50. a. Chr. atque defunctum ante an. 24. p. Chr., quo anno Strabo diem obiit supremum, qui (XVII. 828) Iubam memorat modo defunctum.³⁵⁾ His perpensis proxime ad veritatem accedere mihi videtur, natum esse Didymum Antonio et Cicerone consulibus atque Augusto imperatore Alexandriae inclaruisset docendo in Museo multisque scriptis condendis.